⁶² DELLA CROCE, I, 9, f. 154r-155r.

⁶³ Per i problemi relativi ai diritti giurisdizionali si veda la n. 61. La formula *excepto feudo*, che compare in entrambi gli atti, può a nostro avviso indicare che dalle terre e dai beni venduti erano esclusi i possessi feudali dei da Baggio, che non potevano essere alienati per legge. Riportiamo per maggior precisione la parte di documento che ci interessa: « Gualdericus, filius Ottonis de Pirovaro, per eius parabolam, coram me infrascripto notario et Adherardo de Badaglo seu Arnaldo et Roberto qui dicuntur Cagapisti, datam dedit guadium Girardo iudici qui dicitur Cagapistus de civitate Mediolani, ita quod faciet facere Xamitam et Algariam sorores, puellas et filias quondam Arialdi iudicis, qui dictus fuit de Badaglo de iamscripta civitate, quando erunt in etate infra mensem unum postquam requisierit ipse Girardus vel eius missus, cartam vendicionis in eundem Girardum vel in eius heredem, aut

A questo punto compaiono alcune clausole aventi sapore di novità: Gerardo richiese anche un *idoneum fideiussorem de evictione*. Questo termine, non contenuto nel primo atto, indica, a vendita già avvenuta, che erano sorte delle difficoltà circa il vero possesso delle terre alienate. Si ha infatti evizione quando chi ha acquistato una cosa o un diritto ne venga privato giudizialmente, in tutto o in parte, dal vero titolare, senza sua colpa, bensì per un vizio inerente al diritto di chi ha venduto.

Per quanto possiamo sapere, su una parte delle terre alienate dai da Baggio, per un totale di 35 pertiche, gravavano diritti di un altro membro della famiglia capitaneale, Adelardo, che dovette esibirli, chiedendo un risarcimento. Per questo Gerardo volle essere maggiormente garantito e vennero perciò posti, quali fideiussori, non più membri appartenenti alla famiglia da Baggio, ma nuovi personaggi: Roberto Berlandi, futuro suocero della giovane Algaria, e Manfredo da Varedeo, che si impegnarono con tutti i loro averi. L'atto ebbe termine con un giuramento da parte di Algaria e di Xamitina, che dichiararono di essere contente della vendita, e di Isabella, loro madre, che promise di rinunciare a ciò che « ad eam pertinebat in iascriptis rebus de Garbaniate per faderfium aut per quartam ». Anche la madre vantava dunque diritti sulle proprietà⁶⁴.

cui dederit, in laude iudicis eius, nominative de quanto ipse quondam Arialus, earum genitor, die obitus sui habebat in loco et territorio Garbaniate, cum advocatia et ceteris honoribus ad hoc pertinentibus in integrum, excepto feudo, sicut legitur in inbriviatura, quam scripserat Lanfrancus Bandus, que ibi fuit ostensa ».

⁶⁴ DELLA CROCE, I, 9, f. 154v-155r; « Et quod faciet eas dare idoneum fideiussorem de evictione, qui sine termino se obligavit, et quod interim defendet et guarentabit illud totum quod supra legitur ab omni homine eidem Girardo et suis heredibus et cui dederit; et si hoc non adimpleverit quod dabit ipse Gualdericus, de sua pecunia, ipsi Girardo vel suis heredibus libras ducentaviginti nove monete mediolanensis. Et de his omnibus adimplendis posuit fideiussores Robertum Berlandi, qui se pro dimidia totius illa, videlicet que competit suprascripte Algarie future nurni sue, obligavit, et Mainfredum de Varedeo, ambo de iascripta civitate, pro alia medietate. Et pro iascriptis rebus omnibus de Garbaniate contentus fuit ipse Gualdericus accepisse a iascripto Girardo, ad partem ipsarum puellarum, libras centum decem iascripte monete. Ibi quoque iuravit ipsa Xamita ad Sancta Evangelia, per se et per parabolam iascripte Algarie, quod tacite et contente permanebunt in vendicione infrascriptarum rerum de Garbaniate et quod iascriptam cartam facient, qualiter superius legitur, nisi remanserit iusto Dei impedimento, aut per parabolam iascripti Girardi vel eius heredis. Et Isabella, mater ipsarum puellarum, relicta iascripti quondam Arialidi, per consensum Obizonis de Badaglo mundualdi sui et Adherardi, fecit finem eidem Girardo in pena de libris ducentis de quanto ad eam pertinebat in iascriptis rebus de Garbaniate per faderfium aut per quartam vel alia qualibet ratione, et contenta fuit iascriptum pretium cum ipsis filiabus suis ab eodem Girardo accepisse ». La presenza di evizione è meglio spiegata nel documento 10 gennaio 1173, in C. MANARESI, *Atti*, p. 120; « Dicebat Girardus quatinus Gualdericus libras decem sibi prestaret pro interesse evictionis trigintaquinque perticarum terre, parum minus vel forte plus, quas Aderardus qui dicitur de

L'anno successivo, il giorno 20 ottobre 1172, Gerardo dovette pagare a Guidotto Trolia, un marito delle figlie di Arialdo da Baggio, la somma di 10 libbre, che furono probabilmente versate ad Adelardo da Baggio, a saldo della cessione dei suoi diritti sulle 35 pertiche di terra, quindi per togliere l'evizione. Adelardo compare nel documento tra i testimoni⁶⁵. Tuttavia Gerardo si fece concedere una garanzia dai tre suoceri di Algaria, Xamitina e Celsa, e cioè da Roberto Berlandi, Finiberto Mastarone, Musso Trolia, cittadini milanesi, i quali si impegnarono ad obbligare le figlie di Arialdo ad accettare pacificamente la vendita delle terre di Garbagnate Marcido. In più pretese la consegna immediata di tutti i documenti relativi alle proprietà vendute da parte dei da Baggio; e volle pure essere difeso « a quodam massario Sancti Naboris », che probabilmente vantava altri diritti sulle terre⁶⁶.